Pretiosius autem est id quod continet, A
& finis, quam id quod finitur. Hoc
enim materies, illud substantia consti-
tutionis est. De loco igitur terræ hanc
habent quidam opinionem, similiter
& de quiete, motu. Non enim
codem modo omnes existimant, sed
qui in medio ipsam non esse putant,
circa medium moueri dicunt: atque
non solum hanc, sed etiam aduersam
terram, ut prius est dictum. Quibus-
dam etiam & plura talia corpora circa
medium ferri posse videtur, nobis im-
manifesta ob terræ obiectionem. Quo-
circa & Lunæ defectiones plures, quam
Solis, fieri dicunt. Vnumquodque e-
nim eorum quæ feruntur, obiicere se-
se Lunæ inquiunt, non solum terram.
Nam cum terra centrum non sit, sed
per ipsius totum hemisphærium distet,
nihil prohibere putant ea accidere, quæ
videtur similiter non habitantibus no-
bis in centro, sicut si in medio etiam
esset terra. Nihil enim neque nunc o-
stendit, per dimidiā diametrum di-
stantibus nobis. Quidam autem in cen-
tro ipsam iacentem volui, & circa ip-
sum polum per vniuersum extensum
moueri dicunt, ut in Timæo est scri-
ptum. Simili modo de figura quoque
ipsius contenditur. Quibusdam enim
rotunda esse videtur, quibusdam ve-
rò lata, ut tympanum: cui hoc indi-
cium faciunt. Cum occidit enim, at-
que oritur Sol, per rectam lineam,
sed non per curuam celari videtur: quip-
pe cum oporteret, si esset terra rotun-
da, diuisionem fieri curuam: non ani-
maduertentes distantiam Solis ad ter-
ram, & circumferentiæ magnitudi-
inem, quomodo in hisce circulis,
qui parui eminus videntur, linea re-
cta appareat. Propter igitur hanc ap-
parentiam, non oportet ipsos terræ
molem credere rotundam non esse.
Addunt insuper, atque inquiunt, figu-
ram hanc necessariò ipsam propter quietem
habere. Etenim modi, qui de
motione quiete sunt dicti, complures
sunt. Omnes igitur de hoc dubitasse
necessarium est: forsitan enim mentis
est vacantis ratione, non admirari,
curnam parua quædam pars terræ, si
eleuata dimitatur, fertur, quiesceré-
que non solet, maiorque semper cele-
tiùs fertur: vniuersa autem si quispiam
ipsam sublimem eleuatamque dimit-
tat, ferri non potest; nunc verò tan-
tum pondus quiescit. At verò si quispiam
etiam partes ipsius cum feruntur,
antequam cadant, auferat terram,
deorsum sanè ferentur, si nihil obstiterit.

ώστε τὸ μὴ ἀπορένεικεται εὔχμετο φίλος οὐφη-
μα πᾶσι· τὸ δὲ τὰς τούτου λύσις μη
μᾶλλον αὐτόποιος ἐι) δοκεῖν τῆς ἀποειδας, τω-
μάσθενδιν τὸς· εἰ μὴ γὰρ οὐφη τῶν ἀπει-
εγι τὸ κάτω τῆς γῆς ἐι) φασιν, ἐπ' ἀπειρον
αὐτῶν ἐρρίζωσθαι λέγοντες, ὡστε Ξενοφά-
ντος Κολοφώνιος, ἵνα μη τοσχήματ' ἔχων
ἔντοιοτες τὴν αὐτίαν σφι καὶ Ευπεδονίλης ὑ-
τας ἐπέπληξεν, εἰπὼν ὡς Εἰσφράσθησαν γῆς
τε βάθη, καὶ μακριλός αὐτῷ, Ως οὐφη πολ-
λαῖ δὴ γλωσσις ρηθένται ματαιῶς Εγκέχυ-
ται σομῆ, οὐλίγεν τὸ πλήντος ἰδόντων. οἱ δὲ ἐφ'
ὑδάτος κεῖσθαι. τὸ τούτῳ σχέχομότετον πρό-
ληφανδιν τὸ λέγεν, ὃν φασιν εἰπεῖν τὸ Θαλίη
τὸ Μιλήσιον, ὡς σφι τὸ πλωτίν τοι) μάνουσδι
ώστε ξύλου τοι) ζεισμον ἐτερον. καὶ γὰρ τίταν
ἐπ' αἴσεσι μὴ διέτεν πέφυκε μάνδιν, ἀλλ' ἐφ' ὑ-
δάτος. ὡστε δὲ τὸν λέγεν ὄντα τοῦ τὸ γῆς
καὶ τὸ ὑδάτος τὸ ὄχυρο τὸν γῆν. οὐδὲ γάρ
τὸ ὑδάτο πέφυκε μάνδιν μετέωρον, ἀλλ' οὐτός τί-
νος δέντιν. εἴτε δὲ, ὡστε αὐτὸς ὑδάτος κευφότερος,
καὶ γῆς ὑδάτο. ὥστε πῶς οἰονται τὸ κευφότερον
κατωτέρω κεῖσθαι τὸ βαρύτερον τὴν φύσιν,
εἴτε δὲ, εἰσφράσθαι πέφυκε μάνδιν ἐφ' ὑδάτος, δη-
λον δὲ τὸ καὶ τὸ μορίων ἔκαστον αὐτῆς· νῦν δὲ οὐ
φαίνεται τὸ τομόνδινον, ἀλλὰ τὸ τυχὸν μό-
ριον φέρεται εἰς βιβλόν. Καὶ τοιούτοις μείζον· διγ
ἔοικοι μέχρι τίνος ζητεῖν, ἀλλ' οὐ μέχρι τοῦ
ἢ διωτὸν τῆς ἀποειδας. πᾶσι γάρ ημῖν τὸ το-
σῦντες, μη τοσές τὸ τοσχήμα ποιεῖσθαι τὸ
ζητήσιν, ἀλλὰ τοσές τὸ τομάτια λέγονται· καὶ
γὰρ αὐτὸς σὺ αὐτῷ ζητεῖ, μέχρι τοῦ δὲ τὸ μηκέν
ἔχοι μάτιλέγαν αὐτὸς αὐτῷ. διὸ δεῖ τὸ μέλ-
λοντα καλάς ζητήσειν, σύστακτὸν ἐι) οὐφη
τὸ μοιχείων σύστασεων σὺ παῖ θύει. τὸ το
δέντιν σὺ τὸ πάσας τεθωρηκέναι τὰς οὐφο-
ρεις. Αναξιμένος δὲ γάρ Αναξιμένος καὶ
Δημόκριτος τὸ πλάτος αὐτον τοι) φασι τὸ
μάνδιν αὐτῶν. οὐ γάρ τε μενειν, ἀλλ' οὐτοπω-
ματίζειν τὸν αἴσεσι τὸν κάτωθεν. ὡστε φαί-
νεται τὸ πλάτος ἔχειται τὸ μοιχείων ποι-
ειν. Ταῦτα γάρ καὶ τοσές τοὺς μέμοντος ἔχει
διεκινήτας οὐφη τὸν αὐτέρειον. Ταῦτο δὲ
τὸ ποιεῖν τὸ πλάτοι φασι τὸν γῆν
τοσές τὸν μοιχείων αἴσεσι· τὸν δὲ σύκο
ἔχειται μετατίνων τὸπον ιχθύον, αἴσεσον
τὸν κάτωθεν πρεμεῖν. ὡστε τὸ σὺ ταῦτα λε-
ψίδραις ὑδάτο· δὲ δὲ μωαταὶ πολὺ βά-
ρεις φέρειν ἀπολαμβανόμενος, καὶ με-
νων οὐ αὐτός, τεκμήρεια πολλοὶ λέγονται.

A Quare dubitare quidem omnibus ob phi-
losophiam euenit. Operam autem eos
non dedisse ut solutiones non magis ab-
surdæ, quam dubitatio videantur, mi-
rum cuiquam sanè videbitur. Quidam
enim ob hoc infinitam inferam terræ par-
tem inquiunt esse, in infinitum ipsam ra-
dicatam esse dicentes, ut Xenophanes
Colophonius dixit, ne molestias habeant,
causas queritantes. Quocirca & Empe-
docles sic increpauit: Infinita si quidem est
profunditas terræ copiosusque ether, que permul-
ta iam ora linguasque dicta frusta sunt effusa,
hominum eorum qui perparum ipsius universi
viderunt. Quidam super aquam iaceredi-
cunt. Hanc enim sententiam vetustissi-
mam accepimus, quam Thaletem Mi-
lesium dixisse ferunt, terram, inquam,
ideo quiescere, perinde atque lignum,
aut quippiam tale natat. Etenim nihil
horum super aërem manere est aptum,
sed super aquam. Quasi non eadem sit
de terra ratio, atque aqua, quæ ter-
ram vehit. Neque enim aqua sublimis
manere est apta, sed super aliquid sem-
per est. Præterea, ut aëris leuior est a-
qua, sic & aqua leuior est terra. Qua-
re quónam modo, id quod est leuius,
inferius eo quod grauius est natura, ia-
cere putant? Præterea, si tota est apta
super aquam manere, patet & quamque
partem ipsius identidem aptam esse. Nunc
autem fieri non videtur, sed pars in fun-
dum, & celerius maior fertur. At enim usq;
ad quemdam terminum quererere videntur,
sed non quoique dubitationis inquisitio
fieri potest. Est enim nobis hæc omni-
bus consuetudo, non ad rem ipsam quæ-
stionem facere, sed ad eum qui con-
traria dicit. Etenim in seipso eousque
querit, ultra quod ipse contra seip-
sum dicere nequit. Quapropter bene
quæsitus, aptum idoneumque esse
ad inferendas generi accommodatas in-
ficiationes oportet. Est autem talis,
qui vniuersas differentias est contem-
platus, Anaximenes autem, & Anaxagoras,
& Democritus, latitudinem
causam manendi ipsam inquiunt esse.
Non enim diuidere, sed operire aërem
dicunt inferum: quod quidem latitu-
dinem habentia corpora facere viden-
tur. Hæc enim & à ventis cum diffi-
cultate moueri possunt, propter adhæ-
sionem. Hoc idem igitur latitudine ter-
ram inquiunt ad aërem facere, hunc au-
tem non habentem locum, ad quem mi-
grabit, sufficientem, simul infra quisce-
re, perinde atque aqua in hisce vasis,
quæ surripiunt aquam. Posse verò aë-
rem pondus magnum, si comprehendatur,
inferre, compluribus signis ostendunt.
Primum

Primum igitur ; si non lata figura sit A terræ , propter hoc non quiesceret. Quietis tamen non latitudo sola est causa ex hisce quæ dicunt , sed magnitudo magis : propter enim angustiam , aëre transitum non habente , manet ob multitudinem. Aër autem est copiosus ex eo quia à magnitudine comprehenditur magna terræ. Quare hoc ipsum est , & si rotunda quidem est terra , tanta autem mole : sententia enim illorum manebit. Omnino autem ad eos qui dicunt ita de motu , non de partibus est contentio , sed de aliquo toto ac uniuerso. A principio enim est determinatum , utrum sit quispam motus natura corporibus competens , an nullus sit: & utrum naturalis quidem nullus sit prorsus , violentus autem sit. atque cum de his ipsis prius sint definita , quæ pro facultate præsenti potuimus , his , uti vetis , utamur nunc oportet. Nam si nullus natura motus competit : neque violentus ullus erit profecto. Si vero neuter est , nihil omnino mouebitur. Prius enim est definitum , necessariò hæc euenire. Et insuper neque quicquam quiescere potest : nam ut & motus natura aliis competit , aliis est violentus , sic & quies. at si motus quispam est secundum naturam , non violenta latitudo solum , nec quies erit. Quare si terra , nunc vi quiescit , violenta quoque latione ob conuersationem ad medium ipsum accessit. Omnes enim hanc causam dicunt , ex hisce quæ in humidis feruntur , & circa aërem accident. In his enim maiora semper grauiorâque ad ipsum conuersionis medium pergunter. Idcirco & terram omnes , qui cælum ortum asserunt esse , ad ipsum accessisse medium aiunt. Quia vero manet , causam querunt : & dicunt partim hoc modo , latitudinem , inquam , ac magnitudinem causam ipsius esse: partim , ut Empedocles censet , cælum conuersione sua celeriore , quam est terræ motio , lationem ipsius prohibere , ut fit in aqua , quæ in cyathis est. Hæc enim cum cyathus orbe fertur , et si sæpe cyathus adeo vertitur , ut supra fundum infra labra fiat , non fertur tamen deorsum , apta deorsum ferri , propter eandem causam sanè. at si neque conuersio , neque latitudo prohibeat , quorum inde , quæso , aëre cedente , ac abundante feretur? Ad medium enim vi lata est , vique etiam in ipso manet: lationem vero ipsius esse quandam secundum natum necesse est. Hæc igitur estne ea qua sursumit , an ea qua itur deorsum , an alia quædam ? aliquam enim esse , necesse est.